— 1 —

       文件

洛教教研〔2015〕187 号

洛 阳 市 教 育 局
洛 阳 市 科 学 技 术 协 会
洛 阳 市 科 技 局

关于举办洛阳市第 30 届青少年科技创新大赛的

通   知

各县（市、区）教育局、科协、科技局，各中小学：

为了认真贯彻《全民科学素质行动计划纲要》，进一步落实

《中共中央国务院关于进一步加强和改进未成年人思想道德建

洛 阳 市 教 育 局
洛阳市科学技术协会
洛 阳 市 科 技 局

 — 2 —

设的若干意见》精神，根据省青少年科技创新大赛有关文件精

神，洛阳市教育局、市科协和市科技局决定举办洛阳市第 30 届

青少年科技创新大赛，现将有关事项通知如下：

一、目的和内容

（一）组织开展本大赛的目的是培养青少年的科学素质、

创新精神和实践能力，提高科技辅导员队伍的综合素质和技能，

推进科技教育事业的普及与发展。

（二）本大赛是目前我市中小学各类科技活动优秀成果集

中展示的一种形式，是进一步加强未成年人思想道德建设的有

效载体。本届大赛包括竞赛活动和展示活动两个系列，其中，

竞赛活动分为青少年的科技创新成果竞赛和优秀科技教师的评

选（含教师优秀科技活动方案设计），展示活动包括优秀科技实

践活动展览和少年儿童科学幻想绘画展览。

（三）本届科技创新大赛的主题为：“创新·体验·成长”。

二、参赛对象

低幼组：幼儿园大班、小学 1、2年级学生

小学中高组：小学 3—6年级学生

初中组：初中 1—3年级学生

高中组：高中 1—3年级学生

三、组织与实施

1.参赛单位要注意结合本届大赛“创新·体验·成长”的

 — 3 —

主题，积极引导广大学生从科技创新、发明创造、节约能源、

保护环境入手，去发现问题、解决问题，去进行科学研究和科

技创新。本届竞赛将对这类科技作品给予特别关注。

2.参加竞赛的作品要坚持“自己选题、自己研究、自己设

计、自己制作、自己撰写”的独立性原则和“科学性、先进性、

实用性”原则，要突出创新意识和科技含量，鼓励具有科学基

础的奇思妙想。

3.市级大赛组委会将对上报作品进行初评，分类评出一、

二、三等奖，并对一等奖中的作品进行资格复查后，择优上报

参加省级大赛。

四、申报

1.请各参赛单位和个人严格按竞赛规则填报各类作品申报

书（登陆 http://www.lyjys.com/网站“资源下载”专栏自行下

载）。

2.查新报告：所有科技创新成果项目应提供查新报告，查

新的具体方式可视各自情况而定（例如可通过 baidu、google

等网址检索），其中技术发明要提供专利查新报告。选手必须对

类似论文或项目进行检索，并说明自己的项目与他人的论文或

项目相比有那些创新之处。

3.请各参赛单位和个人于2015年10月26日—30日前将参

赛作品及申报材料报送至市组委会办公室，同时报送申报表和

 — 4 —

汇总清单电子版（word 或 excel 格式）。

4.本次比赛不收取任何参赛费用。

5.组委会办公室设在洛阳市科学技术馆。

地    址：南昌路牡丹城宾馆南侧

联系方式：夏清强（市教育局）63913070

马义雷  郭力公（市科协）63235271

材料申报联系人：张  珂（市科技馆）60629601

附件：洛阳青少年科技创新大赛申报汇总表

洛阳市教育局    洛阳市科学技术协会  洛阳市科学技术局

                                   2015 年 8 月 31 日

附 件

洛阳青少年科技创新大赛申报汇总表

序号 姓名 性别 作品名称 所在学校 年级 辅导教师 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

单位：                               报送人：               联系电话：

洛阳市教育局办公室                     2015 年 8 月 31 日印发

	洛教教研〔2015〕187号.pdf
	洛教教研〔2015〕187号附件.pdf
	主题词.pdf